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ÚVOD

Fundraising, pro mnoho lidí, kteří pracují v neziskovém sektoru (dále jen NS),

znamená každodenní práci s jednotlivými projekty či službami v organizacích, psaní

jednotlivých projektů, sjednávání schůzek s jednotlivými dárci a zároveň zajištění

daného projektu či služby finančními prostředky. Autorka práce se domnívá, že mnoho

z nestátních neziskových organizací (dále jen NNO) nemá jasně strukturovaný

a plánovaný fundraising. Proto úkolem této práce bude zjistit, jaké strategie, jednotlivé

organizace zaměřené na problematiku dětí a mládeže ze sociálně vyloučeného prostředí

na území města Plzně využívají.

Bakalářská práce je rozdělena na několik kapitol. V teoretické části se autorka

snaží čtenáři přiblížit občanskou společnost a NS. Dále se věnuje sociální práci

a sociální službě, sociálnímu vyloučenému prostředí, fundraisingu, kde se autorka

zaměřila na jednotlivé metody fundraisingu, z jakých zdrojů lze získat finance

na realizaci služby a osobnosti fundraisera.

Záměrem práce by mělo být zanalyzování strategií fundraisingu jednotlivých

organizací a poskytnutí ucelených informací. Výsledky této práce budou poskytnuty

organizacím, které je budou moci dále využít k rozvoji své fundraisingové strategie.
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1 OBČANSKÁ SPOLEČNOST A NEZISKOVÝ

SEKTOR

V této kapitole autorka rozebere a popíše subjekty NS a vymezí důležité pojmy,

které se občanského či nestátního neziskového sektoru týkají.

V současnosti je občanská společnosti tvořena nejrůznějšími NNO. Tyto

organizace na jedné straně poskytují občanům základnu pro vyjadřování názorů

a politických postojů, na straně druhé poskytují celou řadu služeb a nevznikají

za účelem generování zisku, ale primárně někomu pomoci.

1.1 Pojem občanské společnosti

Občanskou společností, autorka chápe jak pojem, jejímž prostřednictvím stálého

se vynořování, působení a zanikání sociálních interakcí mezi občany, vytváří příležitost

pro občany, aby vyjádřili své názory a hodnoty a mohli je tak promítnout

do konkrétních činů. Autorka tak navázala na Weigle-Butterfieldovu definici, a ve které

občanskou společnost popisuje jako „nezávislou samoorganizaci společnosti,

jejíž jednotlivé části se dobrovolně zapojují do veřejné činnosti, aby uspokojily

individuální, skupinové či veřejné zájmy v rámci definovaného vztahu mezi státem

a společností“(Weigle, Butterfield in Potůček, 2005, 102).

Dle Skovajsy (2010) občanskou společnost chápeme jako prostor pro jednání

a sdružování mezi rodinou, trhem a státem, zahrnuje řadu organizací. Skovajsa (2010)

zmiňuje některé z příkladů organizací, jež se řadí do občanské společnosti, kterými jsou,

spolky, nadace a církve nebo školy a muzea zřízené jako obecně prospěšné společnosti,

tedy organizovaná část občanské společnosti. Řadí se sem, ale i neorganizovaná část,

do níž patří neformální společenství a sítě, veřejná shromáždění a demonstrace

a v neposlední řadě také samotní občané. Pro tu část, jež je tvořena organizacemi,

je užíváno označení organizovaná občanská společnost. (Skovajsa, 2010).

Pro oblast občanské společnosti se užívá řada dalších označení. Nejčastěji známe

občanský sektor, dále se objevují výrazy třetí, nestátní neziskový, dobrovolnický nebo
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nezávislý sektor. Všechny termíny označují v podstatě stejný sociální prostor,

ale zdůrazňují jen jedno hledisko nebo se zaměřují pouze na jeho určitý výsek

(Skovajsa, 2010). Autorka bude pro svoje účely používat zejména neziskový sektor,

na který se více zaměří v kapitole 2.1 Pojem neziskovosti a neziskový sektor.

1.2 Pojem neziskovosti a neziskový sektor

Skovajsa (2010) popisuje NS jako formální sektor mezi státem a trhem jako

oblast působení soukromých organizací zaměřených na jiné cíle, než je dosahování

zisku. Tedy organizace neusilující o zisk jako primárního cíle. Případný zisk není

v těchto organizacích rozdělován mezi členy, podílníky ani manažery, ale je

reinvestován do činnosti organizace. V České republice i jiných zemí se upřednostňuje

termín nestátní neziskový sektor (Skovajsa, 2010). Nestátní neziskový sektor,

respektive NNO autorka více rozvádí v kapitole 1.2.1 Charakteristika nestátních

neziskových organizací.

Dle Rektoříka (2010) jsou neziskové ty subjekty, které nebyly založeny

za účelem dosažení a přerozdělení zisku (Rektořík 2010). Neziskovost tu znamená, že

pokud organizace vytvoří účetní zisk, nemůže si jej rozdělit mezi své zakladatele, členy

či zaměstnance, ale musí jej použít na další podporu realizace svého poslání a na plnění

cílů.

Dle Matouška jsou NNO, organizacemi zřízené jiným subjektem než státem,

jejímž primárním účelem není vytváření zisku (Matoušek, 2003).

1.2.1 Charakteristika nestátních neziskových organizací

Dle Bačuvčíka (2011) jsou NNO subjekty, které jsou do určité míry

institucionalizované. Každý stát má své vymezení jiné, tedy záleží na legislativě

konkrétního státu, jakým způsobem upravuje činnost neziskových organizací

(Bačuvčík, 2011). Podle téhož autora se NNO vymezuje následujícími

charakteristikami:

NNO mají soukromou povahu – to znamená, že jsou institucionálně odděleny

od veřejné správy. Tyto nestátní neziskové organizace nejsou součástí státní správy
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ani místní samosprávy a ani nejsou řízeny orgány, ve kterých se z větší části vyskytují

úředníci.

NNO nerozdělují zisk – to znamená, své případné zisky nepřerozdělují mezi

své členy nebo vedení organizace, ale musí jej použít k dosažení cílů daných posláním

organizace.

NNO jsou samosprávné, autonomní – tedy, že organizace nejsou závislé

na veřejné správě, ale mají svoji vlastní organizační strukturu a vnitřní pravidla řízení

a nejsou tedy řízeny zvenčí.

NNO jsou dobrovolné – tyto organizace zahrnují určitou část dobrovolné

činnosti, ať už se to týká poskytování služeb, nebo lidí ve vedení organizace

1.3 Typologie nestátních neziskových organizací

NNO můžeme členit podle několika kritérií. Dle Bačuvčíka (2011) lze formy

NNO rozdělit podle několika různých kritérií, která jsou uvedena v následujících

podkapitolách (Bačuvčík, 2011).

 Podle zakladatele a právní formy

Veřejnoprávní organizace – orgány, které jsou založené veřejnou správou

(ministerstva, kraje, obce), jako jsou organizační složky (například městská policie,

mateřské školy) a příspěvkové organizace (například některá divadla či muzea)

Veřejnoprávní instituce – jejich vznik vyplývá z určitého zákona (například

veřejná vysoká škola, Česká televize, Česká národní banka, aj.)

Soukromoprávní organizace – organizace, které jsou založené soukromou

fyzickou nebo právnickou osobou, jedná se o občanská sdružení, obecně prospěšné

společnosti, aj (Bačuvčík, 2011).

 Podle členství

Členské organizace – organizace mající členskou základnu, jedná se zejména

o občanská sdružení, případně družstva, dle činnosti sem patří například odbory,

různé zájmové spolky, apod.
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Nečlenské organizace – organizace nemající členy, ale pracovníky správních

orgánů, apod., patří sem například nadace, nadační fondy nebo obecně prospěšné

společnosti (Bačuvčík, 2011).

 Podle charakteru poslání

Organizace vzájemně prospěšné – zajišťují služby pro své členy (například

profesní sdružení, odbory, ad.), jejich činnost nesmí odporovat veřejným zájmům,

které mohou prostřednictvím uspokojování vlastních potřeb také naplňovat

Organizace veřejně prospěšné – poskytují služby určené širší veřejnosti,

respektive určité její skupině (například sociální služby, ekologie, vzdělání, aj.)

(Bačuvčík, 2011)

 Podle typu činnosti

Servisní – poskytují služby členům i nečlenům, tyto organizace pracují zejména

v sociální, zdravotní nebo vzdělávací oblasti

Zájmové – nabízejí zájmové či volnočasové aktivity pro vlastní členy

Advokační – věnují se obraně zájmů svých členů nebo obecných zájmů,

například odbory, ekologické, lobbistické, aj. organizace (Bačuvčík, 2011)

 Podle způsobu financování

Z veřejných rozpočtů – a jsou financovány buď zcela (jedná se například

o organizační složky státu a obcí, které jsou navázány na státní nebo obecní rozpočet,


[…]


 Připravuje a píše žádosti o dotace, finanční prostředky, spolupráci

 Rozhoduje, za co budou získané finanční prostředky utraceny

 Vyhledává a oslovuje nové dárce, chodí s nimi na schůzky, píše jim emaily

 Setkává se s vedením organizace (správní rada, ředitel/ka)

 Jako jediný schvaluje darovací smlouvy a smlouvy o reklamě

7. Označte dle Vašeho názoru 3 nejideálnější vlastnosti profesionálního fundraisera.

 Umí žádat o peníze přímo

 Je usměvavý a stále dobře naladěný

 Umí být neústupný

 Má dobré komunikační a prezentační schopnosti

 Má schopnost vyrovnat se s odmítnutím

 Ztotožňuje se plně s posláním organizace a projektů

 Je atraktivní (fyzicky)

8. Kompetence fundraisera lze dělit do 3 oblastí, dle toho jak je zaměřen. Jedná se o

projektového fundraisera, fundraisera specialisty na individuální a firemní dárce a

fundraisera marketéra. Každý z nich má určité schopnosti a dovednosti, které ho

charakterizují. Pro to mě pro můj výzkum zajímá, jaké z těchto kompetencí fundraisera,

jsou Vám/Vaší organizaci nejbližší?

 Kompetence projektového fundrasera tj. analytické myšlení, myšlení v souvislostech,

strukturovaný přístup, dodržování termínů, práce v týmu, schopnost práce v zátěži

 Kompetence fundraisera – specialisty na individuální a firemní dárce tj. schopnost

prezentace, komunikační zdatnost, jednání a vyjednávání, empatie, argumentační

dovednost, myšlení v souvislostech, kreativita, nadšení, ztotožnění se s posláním

organizace, schopnost vyrovnat se s odmítnutím, práce v týmu

III

 Kompetence fundraisera – marketéra tj. kreativita, myšlení v souvislostech, prodejní

dovednosti, schopnost vyjednávat, prezentace produktu, orientace na plnění cílů,

schopnost práce v zátěži, schopnost práce v týmu

Odůvodněte proč, jste zvolily právě tyto kompetence?

9. Kdo ve Vaší organizaci zastává práci fundraisera pro projekty zaměřené na práci s dětmi a

mládeží (ten, kdo shání prostředky). Můžete označit více možností.

 Ředitel/ka organizace

 Koordinátor/ka projektu

 Fundraiser na celý úvazek

 Fundraiser na částečný úvazek

 Dobrovolník fundraiser

 Člen nebo členové správní rady

 Účetní

 Nikdo

 Všichni zaměstnanci organizace

 Někdo jiný……………..

10. V případě, že jste zaškrtli možnost NIKDO, označte důvody, proč tomu tak je?

Možnost označit více odpovědí.

 Fundraisera nepotřebujeme

 Na tuto pozici nemáme peníze

 Není na to čas

 Je těžké najít toho pravého člověka

 Jiné důvody……………………..

11. V případě, že máte někoho, kdo je fundraiserem, co dělá, jaká je jeho náplň práce?

 Hledá příležitosti k získání peněz na internetu (vyhledává příležitosti na webových

stránkách firem)

 Chodí na schůzky s individuálními a firemními dárci

 Samostatně plánuje fundraisingovou strategii

 Vede databázi dárců

 Motivuje ostatní k fundraisingu

 Připravuje a píše žádosti o dotace

 Komunikuje s dárci a pracuje na rozvoji vztahů s nimi

 Koordinuje jednotlivé fundraisingové aktivity

 Připravuje rozpočet nákladů na samostatný fundraising

 Zajišťuje propagaci

 Reprezentuje organizaci na vybraných akcích

 Připravuje fundraisingové texty dopisů, emailů, tiskových zpráv, atd.

 Odpovídá za legislativní zajištění plánovaných akcí

 Kreativně vymýšlí nové přístupy k oslovení dárců

 Snaží se vést spolupracovníky k fundraisingovému myšlení

 Vyhodnocuje a vyúčtovává dotace a dary

12. Podílí se fundraiser ve Vaší organizaci ještě na jiné činnosti? Jestliže ano, na jaké?

13. Na jaký úvazek je fundraiser ve Vaší organizace zaměstnán? Vypište

IV

14. Jak je fundraiser ve Vaší organizaci hodnocen?

 Podprůměrnou mzdou organizace

 Průměrnou mzdou organizace

 Vyšší mzdou než je průměrná mzda v organizaci

 Není finančně odměňován – dobrovolník

 Pevná mzda + podíl ze zisku

 Procentem z toho, co získá

15. Kolik času tráví fundraiser mimo svoji kancelář? Například z důvodu hledání nových

dárců, schůzkami s dárci, atd.

 Do 20 % ze své pracovní doby

 Do 40 % ze své pracovní doby

 Do 60 % ze své pracovní doby

 Do 80% ze své pracovní doby

 Pracuje jen v kanceláři

 Nemá kancelář

16. Jaké metody využíváte při získávání podpory z určitého zdroje?

 Veřejná sbírka

 Benefiční akce

 Vytvoření projektu a sepsání žádosti o dotaci

 Telefonické oslovení dárce

 Osobní setkání

 Dárcovská sms – DMS

 Členské příspěvky – od členů statutárního orgánu, zaměstnanců

 Direct mail – poštovní, emailová kampaň

 Jiné…………………..

III. Oblast: Udržení kontaktu s donory

17. Je podle Vás důležité udržování kontaktu s donory? ANOxNE

Svoji odpověď zdůvodněte.

18. Co děláte pro udržení kontaktu s Vašimi donory?

19. Jak často kontaktujete Vaše donory?

 1x za týden

 1x za měsíc

 1x za čtvrtletí

 1x za půl rok

 1x za rok

 Jiná odpověď………………..

Děkuji za Váš drahocenný čas věnovaný mému dotazníku.

Nikola Stieberová