Průběh obhajoby bakalářské práce:

1) Představení práce autorkou

2) Posudky odst. práce

3) Posudky oponentů

4) Dotazy čtení kromě:

- kde strategie jsou nepřesnějšší
z hlediska udržení kvality
- jaké jsou vyžadované úhy v
práci fondrařské
- Popisek blue úch. emise
- jak koresponduje obsah s kvalit
úch. strategií

5) Zodpovězení dotazů autorkou

KANOVÁ Kateřina
KROŠKA Kateřina
ŠÍSKA

Klasifikace:

velice dobře

Datum obhajoby:

28.8.2015

podpis zkušejícího